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Nr 38.

Ankom till riksdagens kansli den 11 juni 1941 kl. 6 e. m.

Bevillningsutskottets betänkande, i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition med förslag till förordning angående ytter­
ligare utsträckning av Kungl. Maj.ts befogenhet att 
meddela förordnande jämlikt 1 § förordningen den 7 
juni 1935 (nr 259) örn accis å margarin och vissa 
andra fettvaror, m. m. jämte i ämnet väckta motioner.

I en den 23 maj 1941 dagtecknad, till bevillningsutskottet hänvisad pro­
position, nr 280, har Kungl. Majit, under åberopande av propositionen bilagt 
utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för samma dag, föreslagit 
riksdagen att

dels antaga följande, vid propositionen fogade

Förslag
till

förordning angående ytterligare utsträckning av Kungl. Majrts 
befogenhet att meddela förordnande jämlikt 1 § förordningen den 

7 juni 1935 (nr 259) örn accis å margarin och vissa
andra fettvaror.

Härigenom förordnas, att den Kungl. Majit enligt förordningen den 7 
juni 1935 om accis å margarin och vissa andra fettvaror tillkommande be­
fogenheten att meddela förordnande jämlikt 1 § i förordningen — vilken 
befogenhet jämlikt förordningen den 21 juni 1940, nr 567, gäller med av­
seende å vara, som levereras intill utgången av juni månad 1941 — skall 
utsträckas att avse vara, som levereras intill utgången av juni månad 1942.

dels bemyndiga Kungl. Majit att förordna örn uttagande av tilläggsaccis å 
sådana i nämnda förordning den 7 juni 1935 avsedda varor, som levereras 
intill utgången av juni månad 1942, med ett belopp av högst 1 krona 50 öre 
för varje kilogram av varans nettovikt,

dels ock besluta att, i den mån förordnande örn uttagande av accis eller 
tilläggsaccis av Kungl. Majit meddelas, Kungl. Majit skall äga att förtid, var- 
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Vislcottet.

under sådan avgift utgår, förordna, att för avgiftsbelagd vara skall utgå tull, 
som motsvarar den för varan bestämda avgiften, eller, därest tull å varan re­
dan utgår, en med avgiftens belopp förhöjd tull; dock att från sådan tull 
eller tullförhöjning skall undantagas vara, som införes uteslutande för till­
verkning i och för försäljning av annan avgiftsbelagd vara.

I samband med förevarande proposition har utskottet även upptagit de 
under motionstiden vid riksdagens början väckta likalydande motionerna, nr 
101 i första kammaren av herr Linderot och nr 36 i andra kammaren av herr 
Senander m. fl., i vilka hemställts, »att riksdagen måtte för sin del besluta 
att med omedelbar verkan avskaffa margarinaccisen».

I fråga om motiveringen för detta yrkande får utskottet hänvisa till motio­
nen II: 36.

Beträffande vad föredragande departementschefen vid ärendets föredrag­
ning inför Kungl. Maj:t anfört till motivering för ifrågavarande förslag, får 
utskottet, i den mån redogörelse härför ej lämnas i det följande, hänvisa till 
ovannämnda statsrådsprotokoll.

Till stöd för de föreliggande förslagen har departementschefen anfört 
bland annat följande:

»I anförande till statsrådsprotokollet denna dag vid beslut örn avlåtande 
till riksdagen av proposition, nr 278, angående prisreglerande åtgärder på 
jordbrukets område m. m. har chefen för jordbruksdepartementet uttalat, 
att då några som helst möjligheter att bedöma det nuvarande kristillstån­
dets varaktighet icke förefunnes, det vore lämpligast att bibehålla samtliga 
nu gällande regleringsanordningar, även örn en del av dem icke kunde till- 
lämpas under den tid kriget påginge. Departementschefen förordade där­
för, att de grundläggande av riksdagen antagna regleringsförfattningama 
ävensom andra av riksdagen lämnade bemyndiganden, vilkas giltighet ut- 
ginge med innevarande regleringsår, förlängdes på ytterligare ett år.

I anslutning till vad chefen för jordbruksdepartementet sålunda anfört 
torde nu böra för riksdagen framläggas förslag om utsträckning av befogen­
heten för Kungl. Maj:t att förordna örn uttagande av accis enligt förut­
nämnda förordning den 7 juni 1935 att avse vara, som levereras intill ut­
gången av juni månad 1942. Vidare torde för samma tid böra äskas be­
myndigande av riksdagen dels att — utöver det i 2 § förordningen den 7 
juni 1935 angivna beloppet — förordna örn uttagande av tilläggsaccis å de 
i förordningen avsedda varorna med ett belopp av högst 1 krona 50 öre för 
varje kilogram av varans nettovikt, dels ock att belägga nämnda varor med 
tull respektive höja tullen å varorna med samma belopp som accisen och 
tilläggsaccisen.»

De i propositionen framlagda förslagen utgöra bland annat ett led i de åt­
gärder, som innefattas i den till årets riksdag framlagda propositionen nr 
278 med förslag till prisreglerande åtgärder på jordbrukets område m. m. 
Då sistnämnda proposition i huvudsak tillstyrkts av jordbruksutskottet (uti. 
nr 74) föreslår utskottet bifall till Kungl. Maj:ts förslag. Utskottet kan sålun-



da icke biträda det i de likalydande motionerna I: 101 och II: 36 väckta för­
slaget.

Under åberopande av vad sålunda anförts får utskottet hemställa,

att riksdagen, med bifall till Kungl. Maj:ts förevarande 
proposition nr 280 och med avslag å de likalydande motio­
nerna I: 101 och II: 36, måtte

1) antaga vid propositionen fogat förslag till förordning 
angående ytterligare utsträckning av Kungl. Maj:ts befogen­
het att meddela förordnande jämlikt 1 § förordningen den 7 
juni 1935 (nr 259) om accis å margarin och vissa andra fett- 
varor;

2) bemyndiga Kungl. Maj:t att förordna om uttagande av 
tilläggsaccis å sådana i nämnda förordning den 7 juni 1935 
avsedda varor, som levereras intill utgången av juni månad 
1942, med ett belopp av högst 1 krona 50 öre för varje kilo­
gram av varans nettovikt; samt

3) besluta att, i den mån förordnande örn uttagande av 
accis eller tilläggsaccis av Kungl. Maj:t meddelas, Kungl. 
Majit skall äga att för tid, varunder sådan avgift utgår, för­
ordna, att för avgiftsbelagd vara skall utgå tull, som mot­
svarar den för varan bestämda avgiften, eller, därest tull å 
varan redan utgår, en med avgiftens belopp förhöjd tull; 
dock att från sådan tull eller tullförhöjning skall undantagas 
vara, som införes uteslutande för tillverkning i och för för­
säljning av annan avgiftsbelagd vara.

Stockholm den 17 juni 1941.

På bevillningsutskottets vägnar:

A. J. BÄRG.
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Närvarande:
från första kammaren: herrar Johan Bärg, Elon Andersson, friherre Lagerfelt, Wahl­

mark, Sjödahl, Ekman, Velander, Frans Ericson, Axel Ivar Anderson och Egnell; samt
från andra kammaren: herrar Lövgren, Hagberg i Malmö, Björklund, Olsson i Gävle, 

Persson i Undersvik, Lundell, Falk, Kilbom, Jonsson i Skedsbygd och Svensson i Ljungs­
kile.


